各部门、单位:

为进一步提高教育教学水平和人才培养质量，巩固教学

中心地位，突出高质量内涵发展，促进本科教学监管常态化，

促进教风、学风建设，根据学校教学安排，将启动 2020 年

“教学质量月”活动，现将活动内容及要求通知如下：

一、活动时间

2020 年 11 月

二、方案制订

请各二级学院（部）按照《山东管理学院提高课堂教学

质量活动月的实施方案》（鲁管院发〔2017〕47 号）（见附

件）要求，各负其责，自主组织实施，完成各阶段的任务和

要求，实现提升课堂教学质量目标。

各二级学院（部）应根据各自实际和特点，制定本单位

提高课堂教学质量活动月工作方案，并组织实施。

三、活动开展

各二级学院（部）应按照制订的提高课堂教学质量活动

月工作方案，切实开展各项活动，活动内容应包括：

（一）教育思想大讨论

围绕人才培养、课程建设、专业建设、学生学业指导与

服务等教育教学过程中的关键问题，征求师生意见，明确下

一步工作思路。

（二）教学观摩与课程分析

组织开展 “优秀教师示范课”等多种形式的教学观摩

活动。组织教研室全体教师开展课程分析活动，课程分析内

容包括课程定位与性质、教学目标、教学大纲、内容设计、

学情分析、教学方法与手段、教学评价与考核、教学反馈与

效果、课程特色等项目。

（三）广泛开展说实践教学活动

各二级学院（部）组织开展说实践教学活动。教研室主

任说本专业实践教学活动开展现状和近期规划，包括目前基

地建设情况、基地接纳学生实习或就业情况、与实践教学基

地已经合作的实践项目开展情况、在本学期集中实践环节和

2021 届毕业实习中计划开展的实践项目、2021 届毕业集中

实习计划、本学期开设综合性、设计性实验项目的课程比例、

下学期在开放性实验室开设创新性实验项目的规划以及本

专业学生参加学科竞赛获奖情况等。含实验学时的专业课程

授课教师说本学期已开展的特色实验实训项目，特别是综合

性设计性实验项目的实验教学效果、总结反思及学生反馈情

况、未来实验项目更新计划等。学科竞赛指导教师说组织学

生参加学科竞赛的情况，包括竞赛级别规模、组织实施、如

何指导、学生获奖情况、赛后总结反思与改进建议等。

（四）优秀教学材料展示

各二级学院（部）推荐执行规范的人才培养方案、教学

大纲、教案、教学设计、优秀毕业论文（设计）、实践教学

基地等材料，优秀教学材料将在全校范围内展示、交流。各

单位推荐 1 份专业人才培养方案、5 份本科专业教学大纲、5

份教案、2 份基于整门课程的课程思政教学设计、5 个实验

项目案例、1 套深度合作实践教学基地材料、5 份毕业论文

（设计）归档材料等共计 7 种教学材料。

（五）领导干部听课巡课

各部门、单位领导深入课堂、实验室等教学一线，通过

听课、巡课等方式，了解掌握教学活动、教学管理及教学保

障等情况。

（六）广泛开展教师教学技能展示活动

各二级学院（部）广泛组织开展各类教师教学技能展示

活动，以展示活动为抓手，提高教师教学水平，教务处负责

组织举办全校教师课堂教学展示活动。

（七）课程思政教学比赛

为提升青年教师教学能力和水平，促进青年教师专业发

展，同时引导教师在知识传授中注重强调价值引领、体现课

程思政要求，创新课堂教学模式，各二级学院（部）组织开

展本单位青年教师教学（含实验教学）比赛。教务处负责组

织全校教师课堂思政教学比赛，并推荐成绩优秀的教师参加

本年度山东省高校教师教学比赛。

（八）特色活动

除以上项目外，各二级学院（部）可结合实际情况开展

特色活动。

四、活动要求

各二级学院（部）要充分认识开展“教学质量月”活动

的重要意义，积极鼓励教师投入教育教学。

（一）各二级学院（部）应结合教学工作实际开展“教

学质量月”活动，注重成效，避免流于形式。

（二）12 月 1 日前，将活动总结（包括活动组织实施情

况、活动支撑材料、活动成效及存在问题的解决措施等）的

签字盖章版及展示的教学材料报送教务处教学运行科（明德

楼 180 室），电子版发送至 sdglxyjwc@edu.cn。

联系人：张敏

电 话：89636806

附件：《山东管理学院提高课堂教学质量活动月的实施

方案》

教务处

2020 年 10 月 27 日